
【12、1 月の定例相談】 大村市役所 市民１１０番 ☎ ５３－４１１１ 内線１９３・１９４

※【交通事故相談】は開催日の２日前までに ☎長崎県交通事故相談所 ０９５－８９５－２３４２ へ予約が必要です。

相談種別 相談内容 担当相談員 12 月 1 月 時間

人権相談
夫婦･親権･相続･金銭･近隣･いじめ・

心配事 その他

法務局

人権擁護委員

2 日（火）
16 日（火）

6 日（火）
20 日（火）

10:00～

15:00

行政相談
国･特殊法人等行政機関に関する

苦情･要望･意見

総務省

行政相談委員
24 日（水） 28 日（水）

09:30～

12:00

法律相談

（事前予約）
法律に関する問題 弁護士

3 日（水）
17 日（水）

7 日（水）
21 日（水）

10:00～

15:00

不動産相談
不動産売買･賃貸借

土地･家屋関係諸問題

長崎県宅建協会

大村支部
26 日（金） 23 日（金）

13:00～

16:00

行政書士相談

遺言書、遺産分割協議書、契約書や各種許認可申
請等の官公署に提出する書類の作成及び手続（交渉
において解決しなければならない法的紛議が生ずるこ
とがほぼ不可避である案件に係るものを除く）

長崎県行政書士会

大村支部
10 日（水） 14 日（水）

13:00～

16:00

家計改善相談
（事前予約） 借入金･家計･税金滞納 その他 ﾌｧｲﾅﾝｼｬﾙﾌﾟﾗﾝﾅ- 18 日（木）

13:00～

16:00

契約・遺言相談
（事前予約） 遺言書・規約・契約書・公文書作成

諫早公証役場

公証人
9 日（火）

13:00～

16:00

交通事故相談

※（予約のみ）
交通事故に関する相談

長崎県交通事故

相談所
23 日（火）

10:00～

15:00

登記相談

（事前予約）

遺言・相続・空き家に関する登記手続
（書式等の相談に応じたり、言い分を取りまとめ
る範囲の相談に限る。）

長崎県司法書士会

大村支部
13 日（火）

13:00～

16:00


